CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 678/2020

Maringá, 28 de maio de 2020.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, levando em
conta as informações apresentadas por meio do Cadastro Geral de Empregados e Desempregados
(CAGED), segundo as quais o Município de Maringá apresentou número recorde de fechamento de vagas
para o período de um mês, conforme noticiado pelo portal de notícias GMC Online, em publicação
acessível mediante o seguinte sítio eletrônico: (https://www.gmconline.com.br/noticias/cidade/maringa-
foi-a-3a-cidade-que-mais-fechou-vagas-de-emprego-no-pr); e tendo em vista o encerramento de postos de
trabalho em Maringá devido à pandemia de COVID-19, e, considerando, ainda, eventuais estudos,
planejamentos e estratégias de enfrentamento ao atual estado de calamidade pública promovidos em
âmbito municipal, o quanto segue: 1 – como a Administração Municipal está acompanhando essa situação;
2 – quais estratégias o Município tem adotado para identificar as situações de fechamento de empresas e
postos de trabalho na cidade e até mesmo em relação aos demais municípios que compõem a região
metropolitana de Maringá; 3 – se há acompanhamento e controle estatístico por parte da Administração
Municipal em relação a essa situação diante da perspectiva de novas demissões; 4 – quais setores da
economia municipal tem sido mais afetados e quantos trabalhadores foram desligados das empresas no
Município, especificando por ramo de atividade; 5 – quais medidas a Administração Municipal tem
tomado para minorar essa situação e, também, para manter as famílias mais afetadas em condições de
segurança alimentar e familiar; 6 – se há estudos desenvolvidos no âmbito da Administração Municipal ou
em parceria com outros órgãos ou entidades visando à retomada da atividade econômica local e regional
para os patamares desejáveis, à implementação de novos postos de trabalho e à promoção e incentivo ao
desenvolvimento do empreendedorismo individual e coletivo; 7 – se Administração Municipal, por
iniciativa própria ou em parceria com outros órgãos ou entidades, desenvolve projetos e cursos de
capacitação e reinserção no mercado de trabalho, e, em caso positivo, decline quais projetos e cursos
podem ser utilizados para recapacitar os trabalhadores demitidos, bem como, em caso negativo, informe os
motivos e as dificuldades que prejudicam a implantação de estratégias dessa natureza.

Atenciosamente, Vereador Professor Niero.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Niero Astrath, Vereador, em 29/05/2020, às
11:36, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0179832 e o código CRC B767219B.

20.0.000003658-8 0179832v2

https://www.gmconline.com.br/noticias/cidade/maringa-foi-a-3a-cidade-que-mais-fechou-vagas-de-emprego-no-pr